
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 62/2017  del 04/12/2017  

  

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COSTRUZIONE DEI NUOVI LOCULI CIMITERIALI- 5° 

lotto - CUP è E87H17000970004  e CIG ZF920BDAFF 

Determina a contrattare e Affidamento lavori alla ditta Pansardi  Costruzioni sas di 

Pansardi Domenico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi con fondi co-

munali, con imputazione di spesa in entrata alla Entrata RIS. 4003/2 ed in uscita al CAP. 21051/3-gestione 

competenza. 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 04/12/2017 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                        

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 04/12/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                         f.to Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 12/06/2017 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
PREMESSO 

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica- Settore LLPP n° 43 del 11/10/2017 sono stati af-

fidati i seguenti incarichi professionali: la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, D.L., CS e CRE 

all’ing. J. Riccardo Nazareno Latorraca, da Moliterno (PZ) e la relazione geologica al dott. Rocco Spagnuolo  

da Moliterno (PZ); 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 07/11/2017 è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo, redatto dai professionisti come sopra indicati, relativo LAVORI DI COSTRUZIONE DEI 

NUOVI LOCULI CIMITERIALI- 5° lotto, nell’importo complessivo di  € 60.000,00 distribuito secondo il 

quado economico di seguito riportato: 

 

 

che con determinazione n. 55 del 20/11/2017 è stato affidato l’incarico di collaudo statico in corso d’opera e 

finale dei lavori in oggetto all’ing. Domenico cassino da Moliterno (PZ); 

che è necessario provvedere all’affidamento dei lavori per consentirne l’esecuzione in tempi celeri data 

l’esiguità del numero di loculi a disposizione; 

A

A 1 39.310,51€        

A 2

A 2.1 per apprestamenti 600,00€             

600,00€            

A 3 Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta 38.710,51€       

TOTALE LAVORI DA APPALTARE 39.910,51€        

B

B 1
1.000,00€         

B 2

B 2.1

12.187,30€       

B 2.2

229,93€            

B 2.3 2.681,21€         

15.098,44€       

B 3 I.V.A. sui lavori 3.991,05€         

20.089,49€        

C -€                   

60.000,00€        COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C) 

BENI/FORNITURA FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA

Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto: 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva-esecutiva, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione-esecuzione, alla D.L. 

e contabilità, ai collaudi (amministrativi e statici), alla redazione della 

relazione geologica (prestazioni professionali già ribassate e comprensive 

degli oneri di cassa)           
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente                   

I.V.A. sulle spese tecniche

 Totale Spese connesse all'attuazione dell'appalto                                                             

LAVORI DI PROGETTO

Lavori a misura  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta:

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura (IVA già inclusa)



 

 

 
 

 

3 

che gli artt. 36 c. 2 lettera a e 37 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispongono che  

l’affidamento di cottimo fiduciario relativo a lavori, servizi e forniture può avvenire in modo diretto per impor-

to inferiore a 40.000,00 euro;  

che a tal fine è stato negoziato per vie brevi, con l’operatore economico, qualificato Pansardi Costruzioni sas di 

Domenico Pansardi, con sede legale in via Alessandro Manzoni, snc , 85047 Moliterno (PZ) P. IVA 

01597770765, un ribasso sull’importo dei lavori di perizia, pari al 15% sull’importo di € 39.310,51 e pertanto 

pari ad € 33.413,93 ai quali si somma € 600,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 34.013,93 oltre IVA di 

legge al 10%, ovvero € 37.415,32;  

Atteso difatti che secondo le succitate disposizioni normative gli elementi di facilitazione sostanziale sono 

modulati in un percorso che consente alle amministrazione di: 

– sviluppare la procedura selettiva con una metodologia estremamente semplificata e rapida; 

– restringere il novero dei soggetti potenzialmente coinvolti tra gli operatori di fiducia che hanno eseguito in 

passato lavori similari. 

Considerato 

che la spesa complessiva pari ad € 60.000,00 è assicurata con fondi con fondi comunali, con imputazione di 

spesa in entrata alla Entrata RIS. 4003/2 ed in uscita al CAP. 21051/3-gestione competenza. 

Verificata la regolarità contributiva con DURC acquisito da questa stazione Appaltante; 

Visti  il D. Lgs 267/2000; il D. Lgs 50/2016;  

Constatata preventivamente la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del DLGS 267/2000 e s.m.i.  

DETERMINA 

    

Di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1)Di affidare ed impegnare per l’operatore economico Pansardi Costruzioni sas di Domenico Pansardi, con 

sede legale in via Alessandro Manzoni, snc , 85047 Moliterno (PZ) P. IVA 01597770765, per le motiva-

zioni espresse in premessa, la esecuzione dei lavori: LAVORI DI COSTRUZIONE DEI NUOVI 

LOCULI CIMITERIALI- 5° lotto, come previsti nel computo metrico in premessa riportato e precisa-

mente per  l’importo di  € 34.013,93 di cui € 600,00 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, ed oltre 

Iva di legge per complessivi € 37.415,32 IVA al 10% inclusa; 

2)Di dare atto che l’operatore dichiara di essere a conoscenza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanzia-

ri utilizzando   conti correnti dedicati e che riporterà su ciascuna transazione il CIG ZF920BDAFF; 

3)Di dare atto altresì che: 

dovrà essere stipulata apposita lettera di scambio da registrare in caso d’uso nell’importo complessivo di € 

34.013,93 comprensivi degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in  120 (centoventi) giorni; 

pagamenti in acconto pari a € 15.000,00 al netto delle ritenute di legge;  

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, è il geom. Giuseppe Mastrangelo del Comune di Moliterno; 

Di confermare che il finanziamento dell’opera pari ad € 60.000,00 è assicurata con fondi con fondi comunali, 

con imputazione di spesa in entrata alla Entrata RIS. 4003/2 ed in uscita al CAP. 21051/3-gestione competen-

za. 

Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità conta-

bile. 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 

 



 

 

 
 

 

4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to  Ing. Maria Teresa Vignola  

 


